6578-18

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края «О внесении

изменений в Закон Пермского края
«О бесплатном предоставлении

земельных участков многодетным
семьям в Пермском крае»

ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

05.09.2018 № 1

Председательствующий: - Клепцин С.В. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Трапезников В.В.; Костылев В.А.;
Шестакова Т.А.; Постников О.С.; Шицын А.Б.;
Григоренко А.В.; Яшкин С.Л.; Непряхин А.Г.;
Корсун В.К.; Чечёткин Ю.В.; Фирулева Н.И.;
Домрачева Л.М.; Сычев В.В.; Миков П.В.;
Ведерникова Л.Г.; Трубинова Т.А.; Ли А.Л.;
Носов Д.В.; Визе М.В.; Желанов А.В.

Приглашенные: - Гончаров Н.Н.; Кузнецов А.П.;
Маховиков А.Ю.; Харин О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.  Об избрании руководителя рабочей группы.

1. 2. О доработке проекта закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бесплатном предоставлении земельных участков
многодетным семьям в Пермском крае» ко второму чтению.

1. СЛУШАЛИ: Об избрании руководителя рабочей группы.

РЕШИЛИ: Избрать руководителем рабочей группы председателя комитета
по социальной политике Клепцина Сергея Витальевича.

Итоги голосования: За                       – 17
                                  Против              – 0

                                  Воздержались   – 0

2.1. СЛУШАЛИ: Клепцина С.В. о поправках, замечаниях и предложениях,
поступивших в рабочую группу по подготовке проекта закона Пермского края
«О внесении изменений в Закон Пермского края «О бесплатном

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае»
ко второму чтению.

2.1.1. п.1 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступил Клепцин С.В.

РЕШИЛИ: поправку принять.
Итоги голосования:  За – 17

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

6578-18

2

2.1.2. п.2 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступил Клепцин С.В.

РЕШИЛИ: поправку принять.
Итоги голосования:  За – 17

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.3. п.3 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступила Фирулева Н.И.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 17
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.4. п.4 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили Гончаров Н.Н., Фирулева Н.И.
РЕШИЛИ: поправку отклонить.

Итоги голосования:  За принятие – 2
 Против  – 7

 Воздержались  – 8
2.1.5. п.5 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступили Григоренко А.В., Миков П.В., Кузнецов А.П., Ведерникова Л.Г.

РЕШИЛИ: поправку отклонить.
Итоги голосования:  За принятие – 2

 Против  – 7
 Воздержались  – 8

2.1.6. п.6 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступил Харин О.В.

РЕШИЛИ: поправку принять.
Итоги голосования:  За – 17

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.7. п.7 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступили Гончаров Н.Н., Фирулева Н.И.

РЕШИЛИ: поправку отклонить.
Итоги голосования:  За принятие – 3
 Против  – 8

 Воздержались  – 6
2.1.8. п.8 таблицы поправок, замечаний и предложений.

РЕШИЛИ: поправку принять в уточненной редакции следующего содержания:
«Пункты 2.1, 2.2 части 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2.1. часть 1 исключить;
2.2. часть 2 изложить в следующей редакции:

«Минимальный и максимальный размер земельного участка,
предоставляемого многодетным семьям в собственность бесплатно,

устанавливается решением представительного органа местного самоуправления
с учетом правил землепользования и застройки для целей образования

6578-18

3

и предоставления земельных участков, при этом минимальный размер
земельного участка, предоставляемого многодетным семьям в собственность

бесплатно, не может быть ниже предельного (минимального) размера,
установленного в соответствии с законодательством.»;

2.3. в части 4 слова «с частями 1 и 2» заменить словами «с частью 2».
Итоги голосования:  За – 17
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.9. п.9 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 8.

2.1.10. п.10 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 8.
2.1.11. п.11 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Клепцин С.В., Григоренко А.В., Гончаров Н.Н.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 17
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.12. п.12 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили Ведерникова Л.Г., Фирулева Н.И.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 17

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.13. п.13 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступили Клепцин С.В., Фирулева Н.И.

РЕШИЛИ: поправку принять в уточненной редакции следующего содержания:
«Абзац второй части 3.5 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«5
2
. В случае, если многодетная семья два раза письменно отказалась

от участия в процедуре распределения земельных участков либо  от выбранного

путем проведения процедуры распределения  земельного участка, либо
от предложенного конкретного земельного участка или не представила

в установленный порядком распределения земельных участков срок
письменное заявление, подтверждающее согласие или отказ на приобретение

предложенного конкретного земельного участка в собственность бесплатно,
такой многодетной семье присваивается новый порядковый номер учета
в конце реестра многодетных семей, а данный земельный участок подлежит

распределению повторно в установленном порядке.».
Итоги голосования:  За – 17

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.14. п.14 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 13.
2.1.15. п.15 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 13.

2.1.16. п.16 таблицы поправок, замечаний и предложений снят автором.
2.1.17. п.17 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Харин О.В.
РЕШИЛИ: поправку принять.

6578-18

4

Итоги голосования:  За – 17
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.18. п.18 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 17.

2.1.19. п.19 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступил Клепцин С.В.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 18
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.20. п.20 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Клепцин С.В.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 18
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.21. п.21 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Клепцин С.В.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 18

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.22. п.22 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 21.
2.1.23. п.23 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 21.

2.1.24. п.24 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 21.
2.1.25. п.25 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 21.

2.1.26. таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступили: Шицын А.Б., Шестакова Т.А., Гончаров Н.Н.

РЕШИЛИ: поправку принять в уточненной редакции следующего
содержания:

«Пункт 4 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«4. Дополнить статьей 3.2 следующего содержания:

«Статья 3.2
1. Многодетной семье с ее согласия взамен предоставления земельного

участка в собственность бесплатно органом местного самоуправления

Пермского края по месту жительства многодетной семьи может быть
предоставлена единовременная денежная выплата в случае наличия решения

представительного органа местного самоуправления соответствующего
муниципального образования Пермского края, устанавливающего такую

единовременную  денежную выплату и определяющего ее размер.
2. Средства единовременной денежной выплаты используются

на приобретение в общую долевую собственность на всех членов многодетной
семьи земельного участка, расположенного на территории Пермского края,

для индивидуального жилищного строительства,  дачного строительства,
ведения личного подсобного хозяйства, осуществления крестьянским

6578-18

5

(фермерским) хозяйством его деятельности, садоводства, огородничества,
животноводства.

3. Получение единовременной денежной выплаты осуществляется
на основании заявления, подписанного всеми совершеннолетними членами

многодетной семьи, состоящей на учете в соответствии с частью 2 статьи 3
настоящего Закона.

Заявление на получение единовременной денежной выплаты подлежит

рассмотрению органом местного самоуправления, осуществляющим учет
многодетных семей в целях предоставления земельного участка в соответствии

с настоящим Законом, по результатам которого выносится решение
об удовлетворении или отказе в удовлетворении заявления.

Порядок рассмотрения заявлений на получение единовременной
денежной выплаты, а также перечень документов, подлежащих представлению

заявителем, устанавливаются органами местного самоуправления Пермского
края.

4. Предоставление многодетной семье единовременной денежной
выплаты взамен предоставления земельного участка в собственность бесплатно

является расходным обязательством органа местного самоуправления
соответствующего муниципального образования Пермского края,
устанавливающего такую единовременную денежную выплату.».

Итоги голосования:  За – 18
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
Рабочая группа принимает решение (протокольно) рекомендовать комитету

по социальной политике рассмотреть возможность включения в решение
комитета поручения в адрес Правительства Пермского края в срок

до 01.07.2019 предоставить информацию о ходе реализации Закона Пермского
края "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям

в Пермском крае" в части предоставления органами местного самоуправления
Пермского края многодетным семьям взамен земельного участка

единовременной денежной выплаты, а также рассмотреть целесообразность
внесения в указанный Закон изменений, направленных на предоставление

многодетным семьям права использовать средства единовременной денежной
выплаты на приобретение (строительство) жилого помещения.
2.1.27. п.27 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 26.

2.1.28. п.28 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 26.
2.1.29. п.29 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 26.

2.1.30. п.30 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 26.
2.1.31. п.31 таблицы поправок, замечаний и предложений считается отклоненным

в связи с принятием альтернативной поправки № 26.
2.1.32. п.32 таблицы поправок, замечаний и предложений снят автором.

2.1.33. п.33 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступил Харин О.В.

РЕШИЛИ: поправку принять.

6578-18

6

Итоги голосования:  За – 18
 Против  – 0

 Воздержались  – 0
2.1.34. п.34 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Харин О.В.
РЕШИЛИ: поправку принять.

Итоги голосования:  За – 18

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.35. п.35 таблицы поправок, замечаний и предложений.
Выступила Фирулева Н.И.

РЕШИЛИ: поправку принять.
Итоги голосования:  За – 18

 Против  – 0
 Воздержались  – 0

2.1.36. п.36 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 34.

РЕШИЛИ:

2.2. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть
и принять проект закона Пермского края «О внесении изменений
в Закон Пермского края «О бесплатном предоставлении земельных участков

многодетным семьям в Пермском крае» во втором чтении.
Итоги голосования: За                       – 18

                                  Против              – 0
                                  Воздержались   – 0

2.3. Поручить доложить на заседаниях:

- комитета по промышленности, экономической политике и налогам –
Григоренко А.В.;
-  комитета по бюджету – Постникову О.С.;

-  комитета по развитию инфраструктуры – Шицыну А.Б.;
- комитета по государственной политике и местному самоуправлению –
Яшкину С.Л.;

- комитета по, комитета по социальной политике, Законодательного Собрания
Пермского края – Клепцину С.В., руководителю рабочей группы.

Итоги голосования: За                       – 18

                                  Против              – 0
                                  Воздержались   – 0

Руководитель
рабочей группы С.В.Клепцин

Секретарь заседания М.М.Арнопольская